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Проблемы в обеспечении ЛС орфанных пациентов

• Несмотря на ФЗ №323, в котором четко указано, что обеспечение пациентов с редкими заболеваниями 

происходит за счет средств регионального бюджета (статья вступила в силу с 01.01.2012), большинство 

пациентов с орфанными заболеваниями не получают необходимого лечения.

• Несмотря на наличие списка орфанных заболеваний, отсутствует перечень орфанных ЛС, которыми 

должны  обеспечиваться пациенты.

• Клинические рекомендации и стандарты лечения разработаны не для всех орфанных заболеваний.

Поскольку орфанные препараты преимущественно не входят в 

перечни ЛС РФ, добиться их получения пациентам довольно сложно
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Программы ЛО по источнику финансирования и объемы 

финансирования запланированные в 2024 году
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Отдельные виды МП в МО

Отдельные 

виды МП в МО

Система лекарственного обеспечения РФ

Госпитальный сегмент Льготный сегмент

Федеральные программыРегиональные  программы
Обеспечение  ЛС по 

программе ОМС 

(включая методы ВМП) 

Обеспечение ЛС в МО вне 

базовой программы ОМС

ОНЛСВЗНФедерал 

МО
Регионал  

МО

Федеральный бюджет

ЛО по 

ПП 

№890

Орфанные

заболевания

Региональн

инициативы

67,0
млрд 
руб.237,4

млрд руб.

ФОМС

Бюджет субъекта РФ

Софинансирование

464,4
млрд руб.

71,9
млрд 
руб.

Круг Добра 

120,8
млрд 
руб.

ССЗ

11,5
млрд 
руб.



Динамика госрасходов на ЛО: федеральный бюджет, млрд. руб.
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47,0
40,2

71,1

120,8

130,1

143,4

27,4

40,2

60,8

2021 2022 2023* 2024 2025 2026

Круг Добра

Утверждено Исполнено

*текущее исполнение в 2023 году по данным за 9 месяцев
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